
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE  

 
OGGETTO: Liquidazione dell’80% del contributo concesso a vari beneficiari per il sostegno 

del ruolo di cura e di assistenza del CAREGIVER familiare, ex legge 27 dicembre 2017 n. 205. 

 

 

 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: EURO 4.800,00 

Impegno n. 2549/2023 assunto con D.D. Numero 1450 del 19/05/2023. Rif. Acc. n. 1643/2023 

 

Allegato non pubblicabile: 

Tabella Excel dati beneficiari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 

Richiamati: 

• La legge 5/2/1992 n. 104, concernente “Legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate, come modificata dalla L. N. 162/1998”; 

• La legge n. 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• La legge n. 205/2017, art. 1, comma 254, con la quale è stato istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare; 

 
Preso atto: 

• del DPCM del 28 dicembre 2021, recante i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per 
il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2021 ex legge 27 dicembre 
2017, n. 205; 

• del DGR n. 965 del 21/09/2022 con la quale la Regione Umbria ha adottato un Piano di Massima 
per l’attuazione degli interventi inerenti al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività 
di cura, effettuata su base volontaria, non professionale del caregiver familiare e, contestualmente, la 
Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse all’uopo destinate, assegnando al Comune di 
Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10, la somma complessiva di €. 59.726,68 per 
l’annualità 2021; 

• che con la DGR sopra citata, la Regione Umbria ha impegno a favore del comune di Terni la somma 
complessiva di €. 59.726,68; 

• che con nota PEC NS prot. n. 199352 del 19/12/2022, la Regione Umbria ha trasmetto la DGR n. 
965/2022, precisando che le risorse assegnate verranno trasferite, in un'unica soluzione, a seguito di 
comunicazione dell’avvenuta adozione e pubblicazione dell’avviso pubblico; 

Dato atto: 

• Che, in attuazione degli atti sopra citati, con Determinazione Dirigenziale n. 443 del 15/02/2023 il 
Comune di Terni ha provveduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico prot. n. 27792 del 17/02/2023 
per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo 
di cura e di assistenza (ex DPCM del 27 ottobre 2020, in attuazione dell’art. 1, comma 255, della L. 
205/2017); 

• che con nota PEC ns prot. n. 31720 del 23/02/2023 codesta Direzione ha comunicato alla Regione 
Umbria l’avvenuta adozione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico; 

• Che con DD n. 1449 del 19/05/2023 è stata approvata la graduatoria delle domande;  
 
Verificato: 

• Che il contributo, ai sensi dell’art. 3, comma 3, dell’Avviso pubblico per l’accesso economico 
concesso ai caregiver familiare, è concesso nel rispetto dei criteri di valutazione ed è modulato nel 
modo seguente: 
 ISEE fino ad Euro 25.000,00, contributo massimo pari ad €. 3.000,00 annui; 
 ISEE fino ad Euro 35.000,00, contributo massimo pari ad €. 2.400,00 annui; 



  

 

• Che le risorse assegnate al beneficiario sono erogate secondo le seguenti modalità, di cui all’art. 8 
dell’Avviso citato, salvo diversa disposizione prevista dal provvedimento di ammissione al 
finanziamento: 
 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Patto per la cura”, di cui l’art. 7 dell’Avviso pubblico 

per l’accesso economico concesso ai caregiver familiare; 
 Il 20% a seguito di relazione analitica delle attività svolte dal caregiver familiare e di valutazione 

positiva da parte del case manager; 

• Che per gli ammessi a successiva valutazione, di cui la DD n. 1449 del 19/05/2023, che hanno 
sottoscritto il “Patto di Cura”, è necessario erogare il contributo economico nella misura dell’80% nel 
modo seguente: 
 €. 2.400,00 per gli ammessi con ISEE fino ad €. 25.000,00; 
 €. 1.920,00 per gli ammessi con ISEE fino ad €. 35.000,00; 
 

Verificato, altresì, che con il presente atto si provvede alla liquidazione dell’acconto dell’80%, pari ad €. 
2.400,00 a n. 2 beneficiari, ammessi con ISEE fino ad €. 25.000,00, per un totale complessivo di €. 
4.800,00. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 1450 del 19/05/2023, ad oggetto: “Fondo per il sostegno del ruolo 

di cura e assistenza del CAREGIVER familiare per l'anno 2021 ex legge 27/12/2017 n. 205. Accertamento ed impegno 

somme.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 2549/2023 di Euro 59.726,68 
imputando lo stesso sul Cap. n. 984 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato 
di pagamento per i beneficiari; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 
 
 
Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 4.800,00 a favore di vari beneficiari, come di seguito 

indicato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

VARI BENEFICIARI 

(Tabella Excel allegata al 

presente atto) 

€. 4.800,00 984 

 

2549/2023 

 

 esente  

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2549/2023 residua la somma di euro 14.126,68, la quale rimane a 

disposizione per successive liquidazioni; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

intestato al beneficiario, come indicato nella tabella Excel allegato al presente atto, parte integrante 

e soggetta a privacy; 

• Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/02013. 

 



  

 

IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Donatella Accardo 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


